
 
 

 
 
 
RESOLUCIÓN N° 10.614 
 
 
APRUÉBENSE LOS CONVENIOS AL 
ESTÍMULO A LA FUNCIÓN DIRECTIVA DE 
LAS Y LOS FUNCIONARIOS QUE INDICA 
PARA EL PERIODO 2025 
 
 
SANTIAGO, 27 DE NOVIEMBRE DE 2024 
 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 

 
1. Que el artículo 31 de la Ley N° 20.313 de 2008, establece para el personal del 

Servicio de Cooperación Técnica que desempeñe la función de Gerente General, 
Gerente de Área, Fiscal y Director Regional, una asignación de estímulo a la 
función directiva, asociada al cumplimiento de metas. 

 
2. Que, a más tardar el 30 de noviembre de cada año, el Gerente General del 

Servicio de Corporación Técnica suscribirá con los Gerentes de Área, Fiscal y 
Directores Regionales un convenio de desempeño, que contemple metas 
anuales estratégicas de desempeño del cargo y los objetivos de resultado a 
alcanzar en el área de responsabilidad del directivo cada año, con los 
correspondientes indicadores, medios de verificación y supuestos básicos en que 
se basa al cumplimiento de los mismos. Dichas metas y objetivos deberán ser 
coherentes con los determinados por la institución de conformidad a sus sistemas 
de planificación, presupuestos, programa de mejoramiento de la gestión.  

 
3. La Resolución N° 10.247 de 12 de septiembre de 2022, que aprobó el Instructivo 

interno que regula los Convenios de Desempeño para el personal directivo de 
Sercotec sujeto a la asignación de estímulo a la función directiva. 

   
4. Que, en virtud de lo expuesto, y las necesidades del Servicio de Cooperación 

Técnica y las atribuciones que confieren los estatutos vigentes, esta Gerencia 
General: 

 
 
 

RESUELVE: 
 
 
 

1. APRUÉBENSE, los siguientes Convenios de Desempeño al Estímulo a la 
Función Directiva: 



 
 

 
 
 

N° NOMBRE DIRECTIVO(A) CARGO FECHA 
SUSCRIPCIÓN 

1 GUILLERMO RICARDO 
VICENTELO LAY 

DIRECTOR REGIONAL DE 
TARAPACÁ 

6/11/2024 

2 KEVYN OSVALDO GALLEGUILLOS 
CONTRERAS 

DIRECTOR REGIONAL DE 
ANTOFAGASTA 

6/11/2024 

3 HUGO ANTONIO PEREZ ARACENA DIRECTOR REGIONAL DE 
ATACAMA (S) 

6/11/2024 

4 PASCAL JOAQUIN LAGUNAS 
ROJAS 

DIRECTOR REGIONAL DE 
COQUIMBO 

6/11/2024 

5 JOUSSEN MATIAS ARTEAGA 
PALMA 

DIRECTOR REGIONAL DE 
VALPARAÍSO 

6/11/2024 

6 MAURICIO LEANDRO CARREÑO 
VARGAS 

DIRECTOR REGIONAL 
LIBERT. B. O'HIGGINS 

6/11/2024 

7 OSCAR DAMIAN ARAYA ZUÑIGA DIRECTOR REGIONAL DEL 
MAULE 

7/11/2024 

8 OCLIDES ZACARIAS ANRIQUEZ 
ULLOA 

DIRECTOR REGIONAL DEL 
BIO BIO 

6/11/2024 

9 CRISTIAN ANDRES EPUIN BREVIS DIRECTOR REGIONAL DE 
LA ARAUCANIA 

6/11/2024 

10 JESSICA GEMMA KRAMM 
PERALTA 

DIRECTORA REGIONAL DE 
LOS LAGOS 

7/11/2024 

11 NELLY AIDEE VARGAS MANSILLA DIRECTORA REGIONAL DE 
AYSÉN 

6/11/2024 

12 NATASHA SOFIA ALARCON 
ALARCON 

DIRECTORA REGIONAL DE 
MAGALLANES 

20/11/2024 

13 MARLENNE MERINO BARRIOS DIRECTORA REGIONAL 
METROPOLITANA 

11/11/2024 

14 CRISTIAN ANDRES DURAN 
CARVAJAL 

DIRECTOR REGIONAL DE 
LOS RÍOS 

6/11/2024 

15 CARLOS ALBERTO MARTINEZ 
VEGA 

DIRECTOR REGIONAL DE 
ARICA Y PARINACOTA 

6/11/2024 

16 DANIELA VERGARA TAPIA DIRECTORA REGIONAL DE 
ÑUBLE (S) 

6/11/2024 

17 JUAN CRISTOBAL LABARCA 
AGURTO 

FISCAL 18/11/2024 

18 GABRIELA PATRICIA 
VALENZUELA ARCUCH 

GERENTE CENTROS DE 
NEGOCIOS 

20/11/2024 

19 MARCELO DUSSERT 
CHERVELLINO 

GERENTE DE DESARROLLO 
EMPRESARIAL 

20/11/2024 

20 PEDRO ANTONIO ELISSETCHE 
CRUZ 

GERENTE DE DESARROLLO 
ASOCIATIVO 

18/11/2024 

21 LIDIA PAMELA LUEIZA BAEZA GERENTA DE 
ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 

20/11/2024 

22 VALERIA PAZ GOMEZ 
FUENZALIDA 

GERENTA DE 
COMUNICACIONES 

20/11/2024 

23 DANIELA ANALIA PALMA URIBE GERENTA DE PERSONAS 18/11/2024 

24 IVAN ALEJANDRO QUIÑONES 
BASTIAS 

GERENTE DE TECNOLOGÍA 
Y SISTEMAS 

18/11/2024 

 

 

 



 
 

 
 
 
2.  Todos los Convenios de Desempeño al Estímulo a la Función Directiva se 

anexan a la presente resolución y se entienden formar parte integral de la 
misma. 

 
 
 
COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

 

MARÍA JOSÉ BECERRA MORO 
GERENTA GENERAL 

SERVICIO DE COOPERACIÓN TECNICA 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
AFD/JCLA/NFFM/MCM 
 
Distribución: 

● Archivo 
● Unidad de Gestión Estratégica 

MC NFM CLA AF

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799

https://portal.febos.cl/produccion/web#/cloud/verificar/5b1b9bc8-d7f1-4f22-b373-8a7f2d774021

		2024-11-27T17:46:57-0300
	Firmado y aprobado electrónicamente




